
Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018 35ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030600035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 15/2018 - UASG 154042

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23116000570201754.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação
contrato administrativo nº 016/2017 (mão de obra para
embarcações). Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II, Lei 8.666/1993.
Vigência: 27/03/2018 a 26/03/2019. Data de Assinatura:
07/02/2018.

(SICON - 05/03/2018) 154042-15259-2018NE800178

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 154080

Nº Processo: 23129008674201768 . Objeto: Serviço de instalação do
Equipamento analisador elementar para análise SIMULTÂNEA DA
MARCA ELEMENTAR MODELO VARIO MACRO CUBE,
NUMERO DE SÉRIE B410374957,TOMBO UFRR Nº 2014066011.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição Declaração de Inexigibilidade em 02/03/2018. SIMONE
RODRIGUES SILVA. Chefe do Departamento. Ratificação em
02/03/2018. JOSENILDA MENEZES ALCANTARA. Pró Reitora de
Administração. Valor Global: R$ 9.600,00. CNPJ CONTRATADA :
67.969.105/0001-24 LABCONTROL INSTRUMENTOS
CIENTIFICOS LTDA.

(SIDEC - 05/03/2018) 154080-15277-2017NE800040

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112004172201747.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 10526539000132. Contratado : ELEKTRA
CONSTRUCAO E MANUTENCAO -ELETRICA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para manutenção geral no sistema de
distribuição de energia da PU Araras - Campus Araras.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/02/2018 a
06/02/2019. Valor Total: R$10.750,58. Fonte: 8100000000 -
2018NE800112. Data de Assinatura: 06/02/2018.

(SICON - 05/03/2018) 154049-15266-2018NE800026

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 20, DE 2 DE MARÇO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016 e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014
e, considerando o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a abertura de inscrições para Concursos Públicos de Provas e Títulos para
preenchimento de vaga de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou
noturno, conforme quadro abaixo:

. Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número
Máximo de
Classificados

Período de
Inscrição

. Enfermagem
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Enfermagem;
Subárea: Saúde Coletiva.

1) Título de Doutor em Enfermagem ou em áreas das Ciências da
Saúde;

2) Graduação em Enfermagem.

01 (uma) 05 (cinco) 06/03 a
06/04/2018

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

. Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE

. Vencimento Básico R$ 4.455,22

. Retribuição por Titulação (RT) R$ 5.130,45

. To t a l R$ 9.585,67

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais). 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do
concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante no edital, será nomeado sob a égide do Regime
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

RAFAEL PORTO SANTI

EDITAL Nº 21, DE 5 DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO

DOCENTE

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no DOU de
23/11/2016, resolve: Homologar o Resultado Final do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto A - DE, Área:
Psicologia; Subárea: Psicologia do Desenvolvimento, realizado pelo
Departamento de Psicologia do Centro de Educação e Ciências
Humanas, conforme Edital de Abertura nº 090, de 06/10/2017,
publicado no DOU de 09/10/2017, seção 3, página 38 e processo nº
2 3 11 2 . 0 0 3 9 4 3 / 2 0 1 7 - 8 0 :

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Alex Sandro Gomes Pessoa 34,37

. 2º Vanessa Barbosa Romera Leme 30,36

. 3º Paloma Pegolo de Albuquerque 28,89

RAFAEL PORTO SANTI

EDITAL Nº 43, DE 5 DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 23/11/2016, resolve: Homologar o
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto - 40hs semanais, Área: Psicologia;
Subárea: Psicologia Social ou Psicologia da Educação, realizado
pelo Departamento de Ciências Humanas e Educação do Centro de
Ciências Humanas e Biológicas do Campus Sorocaba, objeto do
Edital de Abertura nº 005, de 05/01/2018, publicado no DOU de
08/01/2018, seção 3, página 28, conforme processo nº
2 3 11 2 . 0 0 0 0 3 9 / 2 0 1 8 - 0 1 :
. Nome Classificação
. Angelina Pandita Pereira 1º
. Raquel Baptista Spaziani 2º

. Gabriela Martins Silva 3º

. Aldo Ambrózio 4º

. Elisa Vieira 5º

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE TERMO ADITICO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2016.
Processo nº 23122.023104/2016-87. CONTRATANTE:
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ.
CONTRATADA: Fundação de Apoio a Universidade Federal de
São João DEL-Rei - UFSJ. OBJETO: prorrogar por 90 (noventa)
dias o prazo de vigência do Contrato 119/2016, a partir de
22/12/2017. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
Pela UFSJ, Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira, Reitor, Pela
FAUF: Bezamat de Souza Neto. DATA DE ASSINATURA:
21/12/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL DE Nº 1, DE 5 DE MARÇO 2018
ANULAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, EDITAL Nº 21/2017

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, torna pública a decisão do Conselho do
Departamento de Arqueologia/Campus de Laranjeiras, por meio do
Memorando Eletrônico nº 10/2018/DARQ, de ANULAR o Concurso
Público para Professor Efetivo, Adjunto-A, para Matéria de Ensino:
"Antropologia Cultural", objeto do Edital nº 021/2017, publicado no
D.O.U. de 07/11/2017, em razão do descumprimento do Art. 3º da
Portaria nº 2818, de 18/10/2012, conforme consta nos registros do
processo nº 23113.015799/2017-13. O Concurso será reaberto em um
novo edital, mantendo-se as inscrições deferidas no Edital 021/2017 e
recebendo novas.

EDNALVA FREIRE CAETANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 780/2018 - UASG 154419

Nº Processo: 23101000780201892 . Objeto: Contratação de Serviços
de Publicação no Diário Oficial da União. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade prevista em lei. Declaração
de Inexigibilidade em 28/02/2018. JAASIEL NASCIMENTO LIMA.
Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação em 01/03/2018.
ANA LUCIA DE MEDEIROS. Vice-reitora. Valor Global: R$
680.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 05/03/2018) 154419-26251-2018NE800238

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins - UFT e a Flavio Ira Godinho
Júnior. OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio
curricular obrigatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da
UFT. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 28/02/2018. SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato
- Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT e Flavio Ira
Godinho Júnior - Representante Legal

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação celebrado entre a Universidade
Federal do Tocantins e a Prefeitura Municipal de Tocantinópolis.
OBJETO: Desenvolvimento de ações para o funcionamento do
curso de Licenciatura em Educação Física da UFT.
VIGÊNCIA: 02(dois) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Paulo Gomes de Souza-Prefeito
Municipal.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-06T00:59:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




